Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052300063

63

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 465, DE 16 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Eliane Josimar Alves, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 467, DE 16 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeada Eliane Josimar Alves, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria
de Inclusão e Diversidade, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 175, DE 19 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Felix Fischer:
I - Exonerar LEANDRO MOREIRA DE FREITAS OLIVEIRA, matrícula S034325, do

cargo em comissão de Assessor "A", código CJ-2;
II - Dispensar da função de confiança de Assistente:
GRAZIELA ESTOLE TRINDADE, matrícula S054890, Assistente V, código FC-5;
LEANDRO ARAUJO DA SILVA SALGADO, matrícula S048121, Assistente IV, código FC - 4 ;
LEONARDO DE SOUZA SANTOS, matrícula S071735, Assistente IV, código FC-4;
DANIELA CARNEIRO FUSCO, matrícula S072529, Assistente IV, código FC-4;
JORGE MARCOS FERREIRA LIMA, matrícula S059549, Assistente IV, código FC-4;
ANTONIO DE SOUZA COSTA, matrícula S065018, Assistente II, código FC-2;
CHRISTIAN PIERRE GOMES MORAIS, matrícula S034902, Assistente II, código FC-2;
III - Nomear para cargo em comissão:
LEANDRO MOREIRA DE FREITAS OLIVEIRA, matrícula S034325, Assessor de

Ministro, código CJ-3, em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de
2022;

GRAZIELA ESTOLE TRINDADE, matrícula S054890, Assessora de Ministro, código
CJ-3, em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022;

LEANDRO ARAUJO DA SILVA SALGADO, matrícula S048121, Assessor "A", código
CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Leandro Moreira de Freitas Oliveira;

DANIELA CARNEIRO FUSCO, matrícula S072529, Assessora "A", código CJ-2, em
vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022;

JORGE MARCOS FERREIRA LIMA, matrícula S059549, Assessor "A", código CJ-2,
em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022;

IV - Designar para função de confiança:
LEONARDO DE SOUZA SANTOS, matrícula S071735, Assistente V, código FC-5,

na vaga decorrente da exoneração de Graziela Estole Trindade;
ANTONIO DE SOUZA COSTA, matrícula S065018, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da exoneração de Leandro Araujo da Silva Salgado;
CHRISTIAN PIERRE GOMES MORAIS, matrícula S034902, Assistente IV, código

FC-4, na vaga decorrente da exoneração de Leonardo de Souza Santos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 176, DE 19 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações em Gabinete de Ministro:
I - Dispensar ANA PAULA RODRIGUES MENDES, matrícula S073533, da função

de confiança de Assistente IV, código FC-4;
II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,

código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Frederico Leandro Gomes.
Art. 2º A servidora prestará serviços no Gabinete do Desembargador Convocado

Manoel de Oliveira Erhardt.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 177, DE 19 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Paulo de Tarso
Sanseverino:

I - Exonerar PAULO VICTOR DE CARVALHO MENDONÇA, matrícula S064593, do
cargo em comissão de Assessor "A", código CJ-2;

II - Nomear o servidor para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 178 DE 20 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-B do Regimento Interno, na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 263 de 16 de agosto de 2021, bem como
no Processo STJ n. 19.905/2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 20 de maio de 2022, o Juiz Federal
Augustino Lima Chaves da função de Juiz Auxiliar da Presidência.

Art. 2º Revogar, com efeitos a partir de 20 de maio de 2022, a Portaria STJ/ GP
n. 263 de 16 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 302, DE 19 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Reynaldo
Soares da Fonseca:

I - Dispensar DANIELLA MARTINS SOARES, matrícula S050851, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2,
na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 18 de maio de 2022, VALDIR
SEGUNDO DE JESUS SOUSA SOARES, matrícula S014448, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Núcleo de Admissibilidade e Recursos Repetitivos, em
decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 308, DE 20 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Rogerio Schietti Cruz:
I - Dispensar CRISTIANE CUNHA RODRIGUES, matrícula S040686, da função de

confiança de Assistente IV, código FC-4;
II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2,

na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 261, DE 19 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXIII, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0001503-35.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 19 de maio de 2022, o cargo efetivo de Analista
Judiciário, Área Judiciário, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado pela servidora
LAYZA ELIZA MENDES MONTENEGRO, matrícula n. 911, em decorrência de sua posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, c/c o art. 61, II, da Resolução CJF n. 3, de 10 de março de 2008.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 222, DE 10 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento na Resolução nº 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6001737/2022-00, resolve:

Redistribuir, a contar de 23/5/2022, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pelo servidor RODRIGO DELL ORTO TONONI, para o Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, em reciprocidade com o cargo idêntico,
ocupado por ROSANEILE ROBERTE DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal daquele Tribunal
Regional.

Min. EMMANOEL PEREIRA
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG N° 68, DE 20 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição prevista no art. 9º, XXVIII, do Regimento Interno do CSJT,

considerando o teor do Processo nº 6000364/2022-90, resolve:
Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora GABRIELA CARVALHO GASPAR DE BARROS

BELLO, código 54217, Técnica Judiciária, Área Administrativa, removida do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões, com efeitos a contar de 16 de maio de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. EMMANOEL PEREIRA
S EC R E T A R I A

ATO Nº 200, DE 12 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 126, de 11/5/2022, do Sistema
de Gestão de Pessoas - Sigep TST, resolve:

1 - Dispensar o servidor RODRIGO DELL ORTO TONONI, código 62522,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Coordenadoria de Informações Funcionais.

2 - Designar a servidora PATRICIA SILVA MELO ARAUJO, código 65121,
Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Informações Funcionais, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida
Coordenadoria.

3 - Designar a servidora JOYCE APARECIDA PEREIRA PANAGE
CONELHEIRO, código 64788, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria
de Informações Funcionais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce